

أبرز النتائج المالية للمجموعة

أبرز النتائج المالية بحسب قطاعات الأعمال

قطاع خدمات الشحن الدولي السريع (بما في ذلك خدمة "شوب أند شيب" و"ماي يو إس")

ألف درهم إماراتي	السنة المالية 2023	السنة المالية 2022	نسبة التغير (سنوياً)
الإيرادات	2,295,412	2,248,885	2%
الربح الإجمالي	780,241	713,329	9%
هامش الربح الإجمالي	34%	32%	

عدد شحنات قطاع خدمات الشحن الدولي السريع (مليون شحنة)

السنة المالية 2023	السنة المالية 2022	نسبة التغير (سنوياً)
23.3	22.2	5%

ارتفعت الإيرادات إلى 2,3 مليار درهم إماراتي في عام 2023، ما يعكس نمواً بنسبة 2% على أساس سنوي، مدفوعاً بزيادة أعداد الشحنات. وسجل قطاع خدمات الشحن الدولي السريع نمواً بنسبة 5% في أعداد الشحنات لتصل إلى 23,3 مليون شحنة في عام 2023. ووصل الربح الإجمالي في عام 2023 إلى 780 مليون درهم إماراتي، بنسبة زيادة 9% على أساس سنوي، في مقابل نمو هامش الربح الإجمالي بنسبة 34%.

قطاع خدمات الشحن المحلي السريع

ألف درهم إماراتي	السنة المالية 2023	السنة المالية 2022	نسبة التغير (سنوياً)
الإيرادات	1,427,360	1,496,683	(5%)
الربح الإجمالي	312,826	370,289	(16%)
هامش الربح الإجمالي	22%	25%	

عدد شحنات قطاع الشحن المحلي السريع

مليون شحنة	السنة المالية 2023	السنة المالية 2022	نسبة التغير (سنوياً)
عدد الشحنات الإجمالي	100.0	100.1	(0%)

سجل قطاع خدمات الشحن المحلي السريع أداءً مرناً في مواجهة تراجع نشاط مبيعات التجزئة في جميع أنحاء العالم لعام 2023. واستقر عدد الشحنات عند 100 مليون شحنة. وانخفضت إيرادات إجمالي العام 2023 بنسبة 5% على أساس سنوي إلى 1,43 مليار درهم إماراتي، ويعود ذلك بالأخص إلى تأثير سعر صرف العملات. وباستثناء تأثير أسعار الصرف، سجلت الإيرادات نمواً بنسبة 2% خلال عام 2023.

وانخفض بشكل ملحوظ هامش الربح في عام 2023، ويعود ذلك إلى الانخفاض في حجم الأعمال في منطقة أوقيانوسيا، وبعض التعديلات في إعادة تصنيف قطاعات المجموعة بالإضافة إلى تأثير سعر صرف العملات. وبعد استثناء تأثير تقلبات أسعار الصرف، انخفض الربح الإجمالي بنسبة 8% للعام 2023 بأكمله بالمقارنة مع العام 2022.

ألف درهم إماراتي	السنة المالية 2023	السنة المالية 2022	نسبة التغير (سنوياً)
الإيرادات	5,694,022	5,926,005	(4%)
نسبة التغير في الإيرادات باستثناء أسعار صرف العملات الأجنبية			(1%)
الربح الإجمالي	1,426,929	1,424,304	0%
هامش الربح الإجمالي	25%	24%	
الأرباح قبل الفوائد والضرائب	266,661	245,331	9%
هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب	5%	4%	
الأرباح قبل احتساب الفوائد والإهلاك واستهلاك الدين	627,732	614,005	2%
هامش الأرباح قبل احتساب الفوائد والإهلاك واستهلاك الدين	11%	10%	
صافي الأرباح	129,297	165,379	(22%)
هامش صافي الأرباح	2%	3%	

على الرغم من ظروف السوق الصعبة وتقلبات أسعار صرف العملات، كانت إيرادات العام بأكمله في 2023 جيدة حيث بلغت 5,69 مليار درهم إماراتياً، بانخفاض قدره 4% على أساس سنوي بالمقارنة مع عام 2022. ومع استبعاد تأثير تقلبات أسعار صرف العملات، انخفضت إيرادات العام بأكمله بنسبة 1% مقارنة بالانخفاض المعلن عنه بنسبة 4%.

قابلت نمو إيرادات قطاع الشحن الدولي السريع بنسبة 2% في عام 2023 انخفاضات في عائدات المنتجات الأخرى، حيث تأثرت خدمات الشحن بانخفاض الأسعار على مستوى القطاع عالمياً، في حين سجلت منتجات الشحن المحلي السريع والخدمات اللوجستية انخفاضاً هامشياً في الإيرادات على إثر تقلبات أسعار صرف العملات، وباستثناء ذلك، فقد سجلت كل من الخدمات اللوجستية والشحن المحلي السريع نمواً بنسبة 2% في الإيرادات لعام 2023 بالمقارنة مع عام 2022.

بفضل جهود الإدارة في تحقيق إيرادات بجودة عالية والارتفاع بمستوى الكفاءة التشغيلية وتحسين التكلفة، سجلت أرامكس إجمالي ربح بقيمة 1,43 مليار درهم إماراتي في عام 2023 وسجلت تحسناً بمقدار نقطة مئوية واحدة لإجمالي هامش الربح ليصل إلى 25%.

أكدت الشركة على انضباطها المالي من خلال تحسين مصاريف البيع و المصاريف العمومية والإدارية للمجموعة والعودة بها إلى مستويات ما قبل جائحة كورونا بالنسبة لهيكل التكلفة. وشهدت الأعمال العضوية (باستثناء "ماي يو إس") انخفاضاً بنسبة 10% في المصاريف العمومية والإدارية في عام 2023. كما تعكس الزيادة بنسبة 7% في مصاريف البيع للأعمال العضوية في عام 2023 استراتيجية الشركة لزيادة كفاءات المبيعات في القطاعات الرئيسية عبر الأسواق الرئيسية لضمان تحقيق نمو مستدام وعالي الجودة للإيرادات في المستقبل.

ارتفعت الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين بنسبة 2% إلى 628 مليون درهم إماراتي، على الرغم من انخفاض الإيرادات بنسبة 4%. فيما ارتفعت نسبة هامش الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين إلى 11% لإجمالي العام 2023. وجاء النمو اللافت في الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين مدفوعاً بزيادة التركيز على تحقيق إيرادات عالية الجودة وتعزيز الكفاءة التشغيلية بالإضافة إلى الاستفادة لمرة واحدة من تسوية بعض المطالبات في هذا الربع من العام.

شهد صافي الدخل لعام 2023 انخفاضاً بنسبة 22% ليصل إلى 129 مليون درهم إماراتياً، ويُعزى ذلك بشكل أساسي إلى الزيادة في مصاريف الفوائد المرتبطة بفرض صفقة الاستحواذ على "ماي يو إس" والذي تم الحصول عليه في الربع الرابع من عام 2022، بالإضافة إلى تأثير تقلبات أسعار صرف العملات. وارتفع صافي دخل الأعمال العضوية بنسبة 7% على أساس سنوي في عام 2023 مقارنة بعام 2022، ما يدل على قوة عمليات الشركة الكاملة.

حافظت أرامكس على ميزانية عمومية قوية حيث بلغت نسبة صافي الدين من الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين 2,4 ضعفاً، بالإضافة إلى رصيد نقدي قوي بلغ 575 مليون درهم إماراتي كما في 31 ديسمبر 2023.

قطاع خدمات الشحن

ألف درهم إماراتي	السنة المالية 2023	السنة المالية 2022	نسبة التغيّر (سنوياً)
الإيرادات	1,495,870	1,684,376	(11%)
الربح الإجمالي	229,338	232,693	(%1)
هامش الربح الإجمالي	15%	14%	

عدد الشحنات في قطاع خدمات الشحن

ألف درهم إماراتي	السنة المالية 2023	السنة المالية 2022	نسبة التغيّر (سنوياً)
الشحن الجوي (بالكيلوغرام)	44,832,629	52,525,834	(15%)
الشحن البحري (حمولة حاوية كاملة / وحدة مكافئة لعشرين قدماً)	30,787	31,133	(1%)
الشحن البحري (أقل من حمولة حاوية / بالمتر المكعب)	24,733	18,526	34%
الشحن البري (حمولة شاحنة كاملة)	29,153	29,036	0%
الشحن البري (أقل من حمولة شاحنة / بالكيلوغرام)	174,521,104	153,489,529	14%

اتسمت أعمال قطاع خدمات الشحن في شركة أرامكس بالمرونة في ظل تحديات السوق التي أدت إلى انخفاض أسعار الشحن العالمية، ما أدى إلى هبوط الأسعار كما رأينا في قطاع شحن البضائع في جميع أنحاء العالم، وتأثرت أرامكس أيضاً بهذا الهبوط، حيث سجل عام 2023 إيرادات بلغت 1,50 مليار درهم إماراتي، ومثلت انخفاضاً بنسبة 11% بالمقارنة مع عام 2022.

تم إدارة التكاليف بشكل فعال بما يتماشى مع الإيرادات، ما أدى إلى تسجيل ربح إجمالي ثابت بلغ 229 مليون درهم إماراتي، وارتفاع في هامش الربح الإجمالي إلى 15% لعام 2023.

حقق الشحن البري نمواً قوياً في عدد الشحنات، وتفتخر أرامكس بأسطولها الكبير للنقل في دول مجلس التعاون الخليجي والمنطقة بوجه عام، وأدى انخفاض أسعار الشحن البحري خلال العام إلى تحول الشحنات من الشحن الجوي إلى الشحن البحري، ما انعكس أيضاً على أداء أرامكس وعدد شحناتها

في وقت إعداد هذه البيانات، يتأثر قطاع الشحن بالأوضاع الراهنة في البحر الأحمر والتي تسببت في زيادة الأسعار واضطراب مسارات النقل، وعلى الرغم من ذلك، تمكنت أرامكس من تقديم الدعم لعملائها وتوفير طرق نقل بديلة لهم بفضل شبكتها وبنيتها التحتية القوية في المنطقة

قطاع الخدمات اللوجستية وحلول إدارة سلسلة التوريد

ألف درهم إماراتي	السنة المالية 2023	السنة المالية 2022	نسبة التغيّر (سنوياً)
الإيرادات	428,927	449,807	(5%)
الربح الإجمالي	65,283	69,026	(5%)
هامش الربح الإجمالي	15%	15%	

سجل قطاع الخدمات اللوجستية وحلول إدارة سلسلة التوريد في عام 2023 إيرادات بلغت 429 مليون درهم إماراتي، بانخفاض قدره 5% مقارنة بعام 2022، وكان لتقلبات أسعار صرف العملات دورها المؤثر على مدار العام، ومع استبعاد تأثير أسعار صرف العملات، ارتفعت الإيرادات بنسبة 2% لعام 2023 بأكمله، مقارنة بعام 2022.

تواصل أرامكس التركيز على تعزيز الكفاءة التشغيلية والمحافظة على نهج منضبط لإدارة التكاليف. وبالنسبة لعام 2023 بأكمله، انخفض الربح الإجمالي تماشياً مع الإيرادات وتم الحفاظ على الهامش عند نسبة جيدة وصلت إلى 15%.

